et integer et splendidus dominus¹ Ihesus Christus est, qui suos pascit et reficit sciencia et doctrina, panis, inquam, vivus, qui de celo descendit. Hic est² panis supersubstancialis³, splendor glorie et figura substancie Dei, qui sumitur totus a singulis, et unus⁴ et integer semper manet⁵, quem tu heri blasphemasti, quem⁶ tamen ad credendum et ad adorandum offerimus tibi ». Discessimus igitur hiis dictis, et post non multum de nostro mandato de carcere dimissus venit ad fratres Minores *a*), qui remiserunt eum ad nos; et doctus diligenter a fratribus et⁷ per ·XL· dies in orto domus nostre, in quadam veteri Grecorum ecclesia solus commorans cibo parvissimo subtentatus⁸, simbolum fidei didicit et orationem dominicam; et ex toto corde ad Deum⁹ conversus die conversionis beati Pauli baptizatus est¹⁰ et Paulus vocatus. Quem multo tempore vidimus domino devote et humiliter servientem. — Per omnia benedictus Deus¹¹. Amen.

*Quidam maluit intrare caminum quam videre dyabolum.*¹² § XIV. Quidam¹³ frater de nocte in tantum et tam horribilem erupit clamorem in dormitorio, quod prior et fratres excitati concurrerunt ad eum. Allato¹⁴ vero lumine cum prior alloquereatur eum¹⁵, ipse nichil respondebat¹⁶, sed in mirabili horrore constitutus¹⁷, ut videbatur¹⁸, fixos oculos immobiliter tenebat¹⁹ versus quendam locum²⁰. Sic ergo transacta nocte, cum in mane aliquantulum quievisset, vocatus est a priore et inquisitus, quid habuisset²¹, dixit, quod viderat dyabolum, cuius horribili visione ita territus fuerat. Prior autem quesivit, cuiusmodi figuram

1) noster add. E. — 2) est om. B. — 3) superstantialis. E. — 4) vivus A. — 5) supermanet G. — 6) quod E. — 7) et om. B E. — 8) substantatus om. E. — 9) ad Deum om. B. — 10) et om. A C. — 11) Deus om. E. — 12) tit. ex B. — 13) Narravit quidam frater, quod in quodam conventu fuit quidam alias frater, qui de nocte... G: quidam frater nocte quadam in tam horribilem... B. — 14) apportato autem G. — 15) ei E. — 16) respondit B. — 17) constitutus om. E. — 18) ut videbatur om. E. — 19) tenebatur E. — 20) locum tenebat A B C. — 21) ille se excusans dixit, quod non poterat aliter fecisse: viderat enim diabolum in horribili visione et ita territus erat. Prior autem qui deridens eum dixit: cuiusmodi figuram habebat? Et cum super hoc, ut responderet, instaret, dixit frater: Vultis, quod dicam vobis? Et prior: « volo. » Et frater: « nescio, inquit, eum vobis plene describere, sed hoc vobis sufficiat intelligere de figura eius; dico vobis, quod si esset ex una parte fumus ardens et ex alia figura illa, pocius eligerem intrare fumum ardentem quam respicere figuram illam. G.

a) De fundatione conv. Constantipolitani vide Anal. vol. I, p. 565 et ss.: ex ista fr. Petri narratione clare constat ordinem nostrum iam ante 1233 vel saltem hoc anno conventum Constantinopoli habuisse, et quidem distinctum et separatum a conventu fr. Minorum. Uude ea quae Quetif. I, p. 460 scribit: « iam anno 1232 et antea Constantinopoli domum habebat ordo, sed postea duas habuit... » non amplius in dubium revocari possunt. — Relatio fr. Petri subterfugisse videtur auctorem articuli in Analectis. l. c.

habebat; et frater: - Nescio¹, inquit, plene eum vobis² describere non possum³; sed dico vobis⁴, quod si esset de⁵ una parte clibanus^{*} ardens et ex altera⁶ figura illa, quam vidi, plus⁷ diligenterem intrare in eum, quam respicere illam figuram dyaboli⁸. ^{42.}

§ XV. Cum Ludovicus iuvenis, primogenitus gloriosi¹⁰ Ludovicus, regis Francorum egrotaret Parisius *a)*, frater quidam in conventu Parisiensi, nichil sciens de eius infirmitate¹¹, vidit in sompnis quod rex stans in pulpito¹² eminenti coronam haberet in manibus, et duo eius filii, scilicet Ludovicus predictus et Philippus secundogenitus, stabant iuxta eum unus a dextris et¹³ alias a sinistris. Cum autem deberet¹⁴ ipsam coronam imponere Ludovico¹⁵, tamquam primogenito¹⁶, rex eam¹⁷ alteri imponebat. Recommendatus est autem puer infirmus oracionibus¹⁸ in capitulo a priore; quod audiens frater predictus retulit, quod viderat¹⁹ in sompnis; et post paucos dies mortuus est ille primogenitus, ut creditur indubitanter²⁰ propter suam sanctam innocentiam et mores optimos assumptus est in celum; et frater alias²¹ factus est heres regni.

CAPUT VIGESIMUM QUINTUM.

Cum fratres Minores de Albia *b)* diu laborassent ad querendam aquam nec invenerunt²⁴, supervenit frater Mauricius *c)* de conventu Tolosano *d)* missus ad predicandum alumpnus²⁵ nacione, nobilis genere, corde humilis, habitu vilis, vere²⁶ paupertatis amator, et contra hereticos fervens et efficax predictor; qui fratrum minorum²⁷ labori²⁸ compaciens, Deum invocans ostendit eis locum dicens: - Hic in nomine domini nostri²⁹ Ihesu Christi³⁰

1) nescio om. E. — 2) eum vobis plene A C. — 3) non possum om. B. — 4) vobis dico A C. — 5) ex A B C D. — 6) alia B. — 7) pecius (plus B D) eligerem A B C D. — 8) respicere figuram B: figuram dyaboli om. A C: diaboli om. D. — 9) tit. ex B. — 10) gloriosissimi... Francie B. — 11) quadam nocte add. G. — 12) publico E: sedens in throno coronam G. — 13) et om. E: ad dexteram et... B. — 14) vellet G. — 15) Ludovico ipse sublatus in altum celum ascendit. Convocatum est autem capitulum ipsa die et commendatus est puer ille oracionibus fratrum: quod audiens... G. — 16) tamquam primogenito om. E. — 17) eam capiti alterius imponebat E. — 18) fratrum add. G. — 19) videbat E. — 20) indubitanter om. B. — 21) eius B. — 22) tit. om. E: eadem parte: quomodo aliqui claruerunt miraculis in vita. Primum. B. — 23) tit. a nobis add. — 24) invenirent A C. — 25) alimannus B. — 26) verus D E G. — 27) minorum om. E G. — 28) laborum E. — 29) nostri om. A C D. — 30) Ihesu Christi om. B.

a) Anno 1259: cf. Theiner *I. c.* ad 1259, tom. XXII, p. 45, n^o 47. — *b)* Alby. — *c)* De fr. Mauricio, qui anno 1249 Albiae in domo ir. Minorum obiit et sepultus est, cf. Antonin. 3. p. hist. tit. XXIII, cap. X: Ant. Senens. Chron. p. 70: infra I.V, cap. IX, § IV. — *d)* De conventu Tholosano vide chronicon ad ann. 1250.

fodite, et invenietis ». Statimque ipsum¹ foderunt puteum, qui usque hodie manat² habundantem aquam prebens et sanam.

De fratre Gual-
tero sancto
viro.³

§ II. Frater Gualterus *a)* quondam prior et lector fratrum in Argentina *b)* Theutonie, humilis, devotus, misericors, postquam tenuerat capitulum sororum⁴ de Columbaria *c)*, quedam officia diversis sororibus iniungebat. Tunc⁵ soror Chunegundis, que febribus vexabatur, ait⁶: « Et michi, pater, quod officium datis? » Respondit: « Febres tue tibi pro officio sint ». Illa ergo noluit amplius uti medicinalibus⁷ dicens, quod officium sibi iniunctum teneret, donec ab eodem⁸, qui iniunxerat, illud⁹ absolveretur. Nec credebat, quod interim¹⁰ ei aliqua medicina prodesset. Peractis igitur VI¹¹ vel VII¹² septimanis secundum ordinacionem¹³ prior dictus¹⁴ ad locum rediens, sororis illius devocione audita, et eius misertus dixit coram multis: « Ego in nomine Christi ab officio istarum¹⁴ febrium te absolvo ». Que¹⁵ se humiliter prostravit ad terram, et ex tunc plenissime est sanata.

Idem frater Gualterus, cum staret in secreto misse vel familiari oracione, visus est a multis, ut ipsi¹⁶ retulerunt, in aera elevari, nullo nisi divino miraculo substentatus.

Idem¹⁷ cum committeret cuidam fratri quoddam¹⁸ officium, ait frater: « Dicite febri, quod recedat a me, et ego faciam, quod iubetis¹⁹ ». Tunc prior crucem faciens²⁰ contra eum ait: « Cesset amodo febris tua in nomine Christi »; statimque frater curatus est.

Cum idem²¹ prior²² pro quadam puella, que votum emiserat castitatis, preces ad Deum effunderet²³, mirum in modum verba²⁴ oracionis conversa sunt ei in amaritudinem fellis. Ex²⁵ quo intellexit vir Deo plenus, quod oracioni eius puelle merita²⁶ resistet.

1) illi A C G; ibi B D. — 2) manet aquam prebens habundantem. A C G. — 3) tit. om. D E G; quomodo fr. Gualbertus sauavit quandam sororem febricitantem. II. B. — 4) sororibus A C D. — 5) tunc soror cum gudio que... C. — 6) illi add. A C D. — 7) medicinalibus uti amplius noluit A B C. — 8) illo B. — 9) eciam E; id G. — 10) intantum E: ei interim A C. — 11) V. E; autem sex B. — 12) ordinem A. — 13) predictus A B C. — 14) istarum om. E. — 15) cum E. — 16) postea add. B. — 17) prior add. *in marg.* C. — 18) quoddam om. B. — 19) iubes E. — 20) faciens crucem A B C. — 21) frater add. E. — 22) prior om. A B C. — 23) funderet B. — 24) verba om. E. — 25) super quo intellexerat B; ex quo — quod add. *in marg.* C. — 26) merita puelle A C.

a) Fr. Gualterus videtur idem esse cuius ingressus narratur supra cap. X, § IV; infra I. V, cap. IX, § VIII. Cantipr. p. 136, 200, 391. Ant. Sen. l. c. p. 108. — *b)* Conv. Argentinensis (Strassburg) fund. 1224, cf. supra l. I, cap. — *c)* Conv. sororum Columbariensis (Colmar) fund. 1232. cf. Les annales et la chronique des Dominicains de Colmar, p. 10; ed. Girard 1854.

bant; quod rei eventus probavit; nam immortali sponso menciens nupsit in brevi mortali.

Item, cum¹ in² Argentina soror quedam demoniaca multum tribularet sorores, dictus frater Gualterus dedit se ieuniis et³ oracioni fervencius et⁴ cum quedam fratre vadens ad domum sororum, vidit, ut sibi videbatur, angelorum multitudinem gradientium⁵ secum et dicencium : « Missi sumus tibi in adiutorium ». Cum ergo obsessam iusisset⁶ adduci⁷, antequam⁸ ipse de oracione surgeret, exivit ab ea demon, eam quasi mortuam derelinquens; sed sancti viri oracione in brevi convalevit plene.

Idem* frequenter pro defunetis celebrabat. et ei datum est sepe statum⁹ cognoscere animarum, utrum scilicet¹⁰ essent in requie vel¹¹ in penis, et quantum ibi stare debebant. Cuidam familiari suo defuncto¹², quem in penis duobus annis esse debere¹³ cognoverat, tam per se quam per alios¹⁴ impetravit plenam¹⁵ liberacionem post VI¹⁶ ebdomadas. Unde idem defunetus ei celebranti apparuit¹⁷ de sua liberacione gracias agens Deo¹⁸.

Idem frater, cum esset¹⁹ in Columbaria in domo fratrum minorum a) orans volvebat²⁰ in corde²¹ amaritudinem dominice passionis; et²² ex tune sensit in suo corpore²³ in V locis vulnerum domini tantum dolorem, quod se continere non potuit, quin cum²⁴ magno rugitu clamaret. Unde in illis quinque locis sepius amaritudinem senciebat.

Idem²⁵, cum quedam tempore²⁶ scire desideraret, quantus fuerit dolor beate virginis in filii passione, visum est ei, quod eorū ipsius gladius pertransiret²⁷.

§ III. Cum quidam frater Guilielmus b) Theutonicus²⁹, valde religiosus³⁰ et magnus animarum zelator, semel predicaret et

* 42¹

De fratre
Guilielmo.²⁸

1) cum om. E. — 2) in om. B. — 3) ieuniis et om. B. — 4) et quedam fratre assumpto vadens E. — 5) gaudencium A B C: gaudencium secum G. — 6) vidisset E; enmque... vidisset B; cum ergo fecisset obsessam... G; ivisset D. — 7) et add. E. — 8) antequam ab oracione cessaret B. — 9) sepe... animas B. — 10) scilicet tunc C. — 11) an B. — 12) defuncto om. C. — 13) esse debere om. E; debere om. B. — 14) alium E. — 15) plenam om. B. — 16) septem B. — 17) ei apparuit celebranti C — 18) haec par. add. in marg. C. — 19) es- set om. G. — 20) volebat E. — 21) sua add. A C. — 22) et om. D E G. — 23) corpore suo A B C. — 24) cum om. A B C. — 25) item E. — 26) frater add. E. — 27) pertransisset E; penetraret B. — 28) tit. om. D E G: quomodo frater Guilielmus predixit cuidam impedienti sermonem penam suam. III. B: Benillus (? E. — 29) theutonie A C; S. Anton. l. c. — 30) devotus Magnus... dum seinel... B.

a) Conv. Columbariensis Ord. nostri nonnisi an. 1275 est inceptus, et an. 1278 in formam erector. Anal. I, p. 264. — b) De fr. Guilielmo, cf. Quetif. I, 136a.

quidam de turba predicacionem suis clamoribus perturbaret¹, nec eum frater corrigere posset, dixit ei omnibus audientibus : - Seito pro certo, quod hinc² non transibis³ impune. ~ Qui⁴ egredius de loco contumaciter, mox amens efficitur, et ab amicis, ne⁵ alios ledere possit, ligatur. Decem ergo septimanis peractis, dictus frater ad eundem locum revertitur cum fratre Teophilo, qui cum eo fuerat prius. Rogatus ergo ab amicis insanii hominis iniuriam oblivisci et dominum pro ipso⁶ precari, fusa oracione super eum amentem, eum dominus restituit pristine sanitati⁷.

Idem frater Guilielmus sororem quandam tercianis febribus⁸ laborantem, orando restituit sanitati⁹, dicens : - Vade, et age gracias Deo¹⁰ ~.

De fratre Hainrico seniore.¹¹ § IV. Domina castri cuiusdam filium morbum caducum habentem a multo tempore adduxit ad fratrem Hainricum seniorem¹² Theutonicum, rogans, ut pro eo¹³ dominum precaretur. Qui victus instancia domine, oracione facta coram omnibus et filio manu inposita, perfectam ei impetravit continuo sanitatem.

Idem frater Hainricus, hospitatus apud quandam matronam relictam cuiusdam militis, eius¹⁴ filium iam¹⁵ morti proximum oracione sua et socii, quem secum compulit¹⁶ ad orandum, de morte revocavit ad vitam.

De fratre suscitante gallum¹⁷ § V. Duo fratres Hispani missi¹⁸ ad predicandum venerunt ad Matritum¹⁹ ad sorores, quibus beatus²⁰ Dominicus b) dedit habitum sancte religionis. Cum ergo²¹ alter eorum in quadam domuncula de verbo Dei proponendo sororibus cogitaret, gallus quidam sui cantus frequencia²² fratris²³ animum perturbabat. Et licet importunum gallum fugasset pluries, nichilominus rediens, suis cum cantibus tediabat. Frater igitur²⁴ motus arrepto fuste gallum percussit, qui interiit statim²⁵. Quod cum idem²⁶ frater vidisset, considerans levitatem suam et dampnum sororum, dolens²⁷ de²⁸

1) turbaret E. — 2) hoc D G; hinc om. E. — 3) transibit D G. — 4) igitur E. — 5) ne om. E: ne se et alios D; se cum aliis A; ab amicis se secum alios G. — 6) eo A C. — 7) de eodem add. B. — 8) febris E; febribus triduanis B. — 9) sanitatem E. — 10) Christo A B C G. — 11) tit. om. D E G: de miraculis fr. Henrici, qui (quibus!) in vita claruit. III. B. — 12) scilicet add. D. — 13) ipso B. — 14) cuius E. — 15) iam om. A B C. — 16) contulit ad E G. — 17) tit. om. D E G: de duobus fratribus predicatoribus, quorum unus suscitavit gallum mortuum B. — 18) iussi E. — 19) Nioloricum E; Mandricum S. Ant. l. c. X, § III. — 20) beatus om. E. — 21) ergo om. E; autem B. — 22) importunitate B. — 23) fratris om. E. — 24) ira add. E. — 25) statim periit B. — 26) idem om. E. — 27) se add. A C. — 28) ex G.

a) De fr. Henrico sen. vide supra l. I. cap. VI, § IV: lib. IV. cap. XIII, § IV. — b) Pro hoc lege chron. ad an. 1218.

eo quod fecerat, accepit mortuum gallum¹ in manibus et ait : « Domine Ihesu Christe resuscita illum², tu³ qui eum fecisti et omnia potes; et per graciam tuam⁴ cavebo michi de cetero ab huiusmodi levitate -. Statim gallus de manibus evolavit⁵ in terram et excussis alis cantavit, non tamen importune sieut prius.

Hec⁶ frater Egidius⁷ Hyspanus *a)* dixit et⁸ scripsit magistro, quod⁹ ab ipso fratre, cui acciderat, hoc audivit, cui tamquam sibi fidem adhibuit, eo quod esset frater verax et bonus.

§ VI. Capellanus quidam Hyspanus¹¹, cum de uno oculo penitus nil¹² videret, fidem habuit, quod si frater Laurencius *b)*, predictor, manum¹³ super eius oculum poneret, sanaretur. Rogatus ergo frater oculum tetigit et statim ille visum recuperavit¹⁴.

Idem¹⁵ frater Laurencius cuidam iuveni, qui¹⁶ rogatus ab eo¹⁷ nolebat parcere cuidam inimico¹⁸, dixit : - Scio¹⁹, quod impediris a demone²⁰, quem portas -. Quo dicente nichil sibi et demoni, vir sanctus recessit; et ecce infra triduum²¹ est a demone arreptus corporaliter et miserabiliter²² vexatus. Veniens ergo ad fratrem Laurencium et humiliter ei obediens, perfecte curatus est.

§ VII. Fuit in conventu *c)* Mediolanensi frater quidam, Robaldus nomine, mire puritatis²³ et sanctitatis homo. Ad hunc accesserunt²⁶ quidam credentes heretici²⁷ animo illudendi²⁸. Unus igitur eorum²⁹ simulans se febricitantem³⁰, cum invenisset eum ante quoddam altare, cum ficta humilitate et palliata devocione dixit³¹: « Propter* Deum, sancte frater, me febricitantem³² signa, quia spero firmiter, quod tu me liberabis a febre -. Cui frater

De fratre Laurencio Hyspano.¹⁰

De fratre Robaldo²², mire sanctitatis viro.²⁴

• 43.

1) gallum om. E. — 2) eum, tu qui creasti omnia et potes B. — 3) ut A C. — 4) ego add. B G. — 5) avolavit A B C: in terra B E: ad terram D. — 6) hec om. E. — 7) Egidius supra dictus inter cetera scripsit A. — 8) dixit et om. B G. — 9) qui B. — 10) tit. om. D E G: de miraculis quibus claruit fr. Laurencius. Sextum. B. — 11) Hyspanus — fidem om. E. — 12) non G. — 13) manus B. — 14) recepit B. — 15) dictus B. — 16) cum. E. — 17) ab eo om. G. — 18) inimico suo B. — 19) socio E. — 20) a demone arreptus est et corporaliter vexatus. E. — 21) in triduo B. — 22) misere B. — 23) Tobaldo A C. — 24) tit. om. D E G; quemodo fr. Robaldus hereticum febricitantem fecit. VII. B. — 25) sanctitatis et puritatis A B C. — 26) accessit E. — 27) hereticorum A. — 28) illudentes animo B. — 29) eorum om. B. — 30) febrietatem E. — 31) ait B. — 32) febrietatem signa; frater respondit igitur ego... E.

a) De fr. Egidio cf. supra l. IV, cap. III: c. V: c. XVII — b) fr. Laurentius est unus ex primis sociis S. Dominici. *Mon. Conr. Bon. Anal. I. 596.* — c) De coenobio S. Eustorgii Mediolanensi (Mailand) cf. Mam. l.c. p. 606. Inceptum est (Mam. p. 543) a fratre Robaldo de Albingaunia et Iacobo Aribaldo. Robaldus etiam Tobaldus vocatus vel Tibaldus de Albinga (Albenga prope Genua) studuit Bononiae et receptus est ad habitum ab ipso P. Dominico, praedicante Bononiae a. 1220, ut constat ex *Mon. Conr. Bon. Anal. I. 597.*

respondit¹ : « Ego rogo Deum, quod si febres habes² eas auferat tibi; si³ non habes, quod⁴ eas tibi transmittat ». Ille vero magis instabat dicens : « Frater Robalde, vos estis sanctus homo nec debetis⁵ sic loqui, sed pocius signare me⁶ et continuo liberabor ». Respondit frater : « Quod dixi, dixi. » Tunc hereticus cum confusione recessit; sed antequam ecclesiam exisset, arripuerunt⁷ eum fortissime febres, et non reversus ad socios ivit ad domum suam et posuit se in lectum⁸, quia febres vehementer crescebant. Tunc vocata uxore sua, que katholica erat, rogabat, ut⁹ statim mitteret pro fratre Robaldo. Que cum¹⁰ differret, iterum et iterum¹¹ postulavit, ut mitteret pro eo. Cum autem misisset¹² mulier, distulit¹³ frater venire usque in¹⁴ alterum diem, ut ille melius vexaretur. Ipso tandem adveniente¹⁵ confessus est¹⁶ maliciam cordis sui. Post confessionem ergo peccatorum suorum et omnis heresis abiuracionem, fecit super eum signum crucis et oravit pro eo; et statim febris cum errore discessit¹⁷.

Idem frater in faciendis concordiis tantam habebat graciā, quod quadam die, qua¹⁸ multos ad concordiam reduxerat, cum vidisset quendam, cuius frater fuerat interfactus et ex alia parte eius¹⁹ interfactorem, vocatum eum duxit ad fratrem occisi, et rogabat eum, quod propter Deum sibi suam²⁰ redderet pacem²¹. At ille totus turbatus, ac si de novo videret²² fratrem occisum, cepit odium, quod ad²³ illum habebat, verbis et²⁴ signis et minis ostendere. Quod²⁵ dictus frater attendens de Dei omnipotencia et benignitate confisus, ait : « Precipio tibi in nomine Dei omnipotentis, qui fecit celum et terram, qui in cruce pro nobis passus est et suis crucifixoribus pepercit et pro eis oravit, quod²⁶ antequam pedes moveas, cum isto facias pacem²⁷ ». Mira res ! Pedes inovere non potuit, quo usque mandatum perfecit. Audiens autem hoc alias frater eius, indignatus valde venit²⁸ contumaciter, ut²⁹ interficeret illum³⁰. Quem sanctus vir de ferocitate convertens ad

1) dixit B. — 2) habeas auferet tibi B. — 3) vero add. B. — 4) quod om. A B C. — 5) deberetis E. — 6) me om. A C. — 7) acceperunt E G. — 8) lecto B E. — 9) quod A B C. — 10) admirans add. *in marg.* C. — 11) et iterum om. B. — 12) mitteret B. — 13) distulisset E; distulit usque... B G. — 14) ad E. — 15) convertente E; veniente B. — 16) ei add. E G. — 17) cum errore om. E; horrore B. — 18) qua om. E. — 19) eius om. E. — 20) Christi B. — 21) quod sibi suam pacem redderet propter Deum A C; suam sibi G; suam om. B. — 22) fratrem videret E; suum add. B. — 23) circa E; adversus B. — 24) et om. B G. — 25) quem... accedens E. — 26) ut E. — 27) pacem facias G. — 28) et sevius *pro* venit B. — 29) ut contumaciter interficeret illum A C. — 30) eum E.

mansuetudinem precepit, ut illum incontinenti ducerent¹ ad² domum suam et comederent secum et in crastinum redirent cum eo, ut instrumentum³ pacis fieret inter eos; qui plenarie⁴ fecerunt, quidquid imperaverat⁵ servus Dei.

§ VIII. Fuit in provincia Hispanie venerabilis et religiosus frater Petrus Sendre⁶ a), nacione catalanus, ferventissimus predictor, per quem adhuc viventem Deus multa miracula fecit, inter que per testes iuratos inventum est⁸, quod ·XIII· ceci illuminati, surdi ·III·, claudi⁹ VII, contracti ·V·, infirmi quasi ad mortem ·XXIII·, qui¹⁰ tactu manus eius et¹¹ ad invocationem nominis Ihesu Christi perfecte sanati sunt¹².

Mulier quedam curva et toto¹³ contracta corpore fecit se afferri¹⁴ ad predicacionem illius; cumque propter pressuram ad eum venire non posset, post recessum populi accepit¹⁵ cortices salicium, super quos frater¹⁶ sederat, et invocata beata virgine et fratre Petro, predicatori eius, cum eis tetigit iuncturas¹⁷ membrorum suorum; statimque membra eius¹⁸ ceperunt cum sonitu quasi cera distendi; et ex tunc erecta est magnificans Deum.

Cuidam mulieri, que ex retencione¹⁹ urine graviter torquebatur, dedit idem²⁰ frater aquam benedictam in²¹ potu²², statimque²³ sanata est.

§ IX. Fuit in conventu Papiensi²⁵ b) frater Isnardus²⁶ c), vir religiosus et fervens et graciosus admodum predictor, per quem Deus²⁷ multa miracula fecit per testes fideles probata; inter que claudi ·V· gressum²⁸, surdi ·III· auditum, muti²⁹ ·II· loquela, ceci ·III· visum, ·III· manus usum ad tactum³⁰ eius et invocationem nominis Ihesu Christi plene recuperaverunt.

De fratre Petro
Cathalano.⁶

De fratre Isnardo
lombardo, sancto
viro.²⁴

Puerum quendam Papyensem, qui iam ab omnibus dicebatur

1) duceret E. — 2) in B. — 3) vinculum E. — 4) perfecte G. — 5) imperavit E. — 6) tit. om. D E G; de multiplicibus miraculis, quibus claruit frater Petrus Cathalanus. VIII. B. — 7) scilicet et pro Sendre D. — 8) est om. E. — 9) muti E. — 10) qui tactu... E. — 11) et om. E G. — 12) sunt om. G. — 13) tota E. — 14) adduci B. — 15) accessit E. — 16) frater om. E. — 17) iuncturam D E. — 18) eius om. E. — 19) in emissione C; que extensione B. — 20) ipse B. — 21) cum A B C. — 22) potum G; et add. G. — 23) statim est sanata E. — 24) tit. om. D E G; de gloriosis miraculis, quibus claruit frater Isnardus in vita. VIII. B. — 25) parisiensi D. — 26) Ysuardus E; Isnaraldus S. Antonin. l. c. X. § III. — 27) multos convertit et add. B. — 28) quinque gressus E. — 29) muti om. E. — 30) ad manum... recuperare B.

a) De fr. Petro Sendre vide Ant. Senensein chron. p. 76: obiit an. 1244. — b) Conv. Papiensis (Pavia) fundatus est circa 1220 a fr. Isnardo. Anal. II. 93. — c) Isnardus Vicentiae in Langobardia natus, ingressus est ordinem 1219. Mam l. c. p. 545, nota 2: de eo eciam cf. infra lib. V, cap. IX, § XIII.

defunctus, sancto¹ signo crucis cum invocatione Christi nominis² super eum multis presentibus suscitavit.

Sex iuvenes in Pado flumine periclitantes³ invocatus mirabiliter⁴ liberavit. — Cum quedam paralitica comedisset de reliquiis mense eius, curata est. — Saliva⁵ linivit cuiusdam brachium aridum, et statim convaluit.

• 43/

Idropicum osculatus est, illico detumuit. Paraliticum, qui per XIIII annos iacuerat, sanitati Christo invocato plene⁶ restituit.

Dicentibus hereticis, si frater Isnardus a demonis⁷ agitacione liberaverit⁸ Martinum, nos eum sanctum credimus; osculatus est ipse⁹ Martinum demoniacum, et expulso humani¹⁰ generis inimico¹¹, continuo restituit¹² saluti¹³; qui post multis annis Deo et fratribus in Papia servivit.

Hereticus quidam deridens miracula in platea coram multis ait: « Si dolium hoc, quod est¹⁴ ante me, venerit per se¹⁵ et fregit¹⁶ michi crus, credam, quod sit sanctus vir pinguis¹⁷ Isnardus. » Continuo dolium, nullo visibili movente, super eum venit et crus eius fregit.

Quidam habens¹⁸ campum cicerum iuxta viam, que¹⁹ ab hominibus et bestiis vastabantur, illum fratri Isnardo commendavit; et²⁰ ex illa die integra²¹ permanserunt.

Frater²² quidam²³ conversus valde spiritualis vidi in visione, ut sibi²⁴ visum est, quod clerus et populus Papyensis veniebant ad domum fratrum predicatorum postulantes sibi unum fratrem in papam donari. Quod²⁵ cum dictus frater²⁶ suppriori et ipsi duo fratri Isnardo priori tunc²⁷ narrassent²⁸, previdens ipse prior suum finem²⁹ adesse, statim cecidit ad pedes supprioris et ipsi generaliter est confessus; et³⁰ post paucos dies feliciter decessit. Fuit³¹ autem³² virgo et carne et corde³³. Claruit eciam³⁴ multis post mortem miraculis, que infra ponemus.

1) facto A B. — 2) nominis Ihesu Christi A C. — 3) periclitatos B G. — 4) liberavit mirabiliter E. — 5) sua add. *in marg.* C. — 6) plene om. B. — 7) demonum A C. — 8) liberavit B E G. — 9) osculatus est ipse sanctus A C G. — 10) huiusmodi C. — 11) expulso diabolo continuo... B. — 12) reddidit B. — 13) sanitati G. — 14) est om. E. — 15) ipsum add. B. — 16) fregerit B G; confregit D E. — 17) frater add. B. — 18) hereticus add. B. — 19) qui .. vastabatur... permansit B. — 20) omnia add. A C. — 21) intergre E G. — 22) Petrus add. A. — 23) Hyspanus add. *in marg.* C. — 24) ei B. — 25) que B. — 26) frater om. E. — 27) tunc priori A B C. — 28) ut add. E. — 29) finem suum E. — 30) et om. G. — 31) testatus est autem dictus supprior, quod ipsum invenerat virginem et carne et corde. A. — 32) fuitque B. — 33) corde et carne B G. — 34) autem A C; que B.

De miraculis fratris
Iohannis, quibus
vivens claruit. 1)

§ X. Cum frater Iohannes² Theutonicus *a*), qui post fuit magister ordinis, pro succursu³ Terre Sancte predicaret crucem in Basilea⁴, et inter ceteros civis quidam et canonicus quidam⁵ illius⁶ urbis crucem de manu ipsius⁷ accepissent, auditio hoc⁸ uxor illius civis, que erat mater predicti canonici, turbata dixit : - Tot demones accipient eum, qui illi⁹ dedit crucem, quot in arbore pendent¹⁰ folia. - Cuius imprecationis culpam statim secuta est pena. Nam illico facies eius intumuit et quasi leprosa effecta est. Unde contrita valde vocavit fratrem¹¹ predictum et ei¹² confessa est; qui cum imposuisset ei manum¹³, statim sanata est. Quod videns filius eius, dictus canonicus¹⁴, ordinem nostrum intravit et crucem temporalem, quam acceperat, in perpetuam¹⁵ commutavit ; et postea graciosus predictor et utilis prior in ordine fuit.

Item, cum pro eiusdem¹⁶ crucis predicacione indixisset idem frater Iohannis suam stacionem ad quendam latum campum, cum iam congregaretur populus, superveniens quidam nobilis, qui ibidem duellum indixerat, cepit predicacionem eius multipliciter impedire. Cumque frequenter et humiliter rogatus¹⁷ a cepto desistere nollet¹⁸, dictus frater dominum¹⁹ Ihesum²⁰ devote peciit²¹, ut, quod ipse non poterat, ille, qui est omnipotens, expediret. Mox dictus nobilis factus furiosus a suis cum luctu²² est delatus, et libera facta predicacione, ipse cum suis cruce²³ signatus est, et orante pro eo²⁴ fratre cum²⁵ populo plene sanatus est.

§ XI. Narravit frater, cui hoc accidit, quod²⁶ cum ipse²⁷ per multos annos insomnietatem et capitis gravissimum²⁸ dolorem, sustinuisse et exeso²⁹ corpore et spiritu vix haerente³⁰ in infir-

1) tit. ex B; de fr. Iohanne Theutonico, magistro ordinis. C. — 2) Iohannes om. E. — 3) successu B. — 4) Basilica B C. — 5) quidam om. B C. — 6) illius om. A B C. — 7) ipsius fratris accepisset A B C. — 8) quo auditio B. — 9) illis A : ei B. — 10) froudes sive add. E. — 11) predictum fratrem G. — 12) eique B. — 13) manus G. — 14) eius filius canonicus dictus E. — 15) in perpetuam om. E. — 16) eius E. — 17) frequenter rogatus humiliter et om. G. — 18) nollet desistere A C. — 19) nostrum add. E. — 20) Christum add. E. — 21) rogavit, ut ipse potuit, quod ille... impedit B. — 22) fletu B. — 23) crucem E. — 24) ipso A B C. — 25) et B. — 26) quia G. — 27) ille E. — 28) et capitis dolorem gravissimum A C; gravissimum capitis E. — 29) et ex eo... vix debilis (herente B.) in... B D E. — 30) spiritu arente iaceret in... G: haberente D.

a) De fr. Iohanne Theutonico cf. A. Rother, *Ioh. Theutonicus (von Wildeshausen) in Röm. Quartalschrift IX, 1. p. 159-171*; supra I, I, c. V, § IX; I, IV, c. XVII, § IV; chron. ad an. 1241, append. n° IV et V. — Praedicasse fr. Iohannem crucem an. 1225 et 1227 probat Rother, I. c. p. 143, not. 3, 144, not. 1.

maria iaceret, contigit fratres de predicacione reversos capita sua lavare in domo communi; quo ipse se faciens portari cum multa devocione et lacrimis ait : « O Deus omnipotens, bonorum laborum pius¹ remunerator, per servorum tuorum sudores, quos gratis² oculis intueris, respice nunc³ ad me et fac⁴ laborum ipsorum participem et consortem⁵ ». Hoc dicens sordes loture suo capiti superfudit⁶; et statim non solum capitibus, sed eciam tocius corporis plenam⁷ sanitatem recepit⁸ ita, quod post multis annis⁹ ad predicaciones¹⁰ et conventuales labores fortis et sanus vixit¹¹.

Explicit quarta pars¹².

1) post E. — 2) divinis E. — 3) nunc om. B. — 4) me add. B. — 5) et add. B. — 6) perfudit A C; superfundens statim B. — 7) plenam om. G. — 8) recepit sanitatem A C; suscepit B. — 9) et add. G. — 10) predicacionem B. — 11) ad honorem Dei et anime sue salutem add. A: fuit B. — 12) explicit — pars om. C E G; *in marg.* G. *add. man. rec.*: De Iohanne Ago, forsan Lammens Gandensi quondam priore 1272, in calce huius libri; cf. *append.* n° XIII.

DE PERTINENTIBUS AD EGRESSUM FRATRUM DE HOC MUNDO.

Pars 5^a.¹

Cap. I². De passis pro fide.

- II. De felici obitu fratrum.
- III. De diversis visionibus in morte fratrum.
- IV. De revelationibus factis de obitu fratrum.
- V. De penis purgatoriis³ fratrum propter diversas affeciones.
- VI. De insidiis dyaboli, qui calcaneum observat.
- VII. De differentibus subvenire defunctis.
- VIII. De malo eventu apostatarum.
- IX. De hiis, qui miraculis claruerunt post mortem.
- X. Chronica ordinis⁴.

CAPUT PRIMUM⁵.

Cum^{*} ordo predicatorum a beato Dominico contra hereses et errores specialiter fuerit institutus Tolose *a*), et⁶ fere ·XL· annis fratres de partibus illis in fame et siti, in⁷ frigore⁸ et nuditate et in tribulacionibus multis certaverint⁹ contra illas¹⁰ et contra tirannos, qui hereticos defendebant, tandem¹¹ a beate memorie papa Gregorio *b*) nono inquisicio contra dictos¹² hereticos et eorum fautores fratribus per Provinciam est commissa, propter quam¹³ fratres multis periculis sese exposuerunt. Nam in Tolosa post

* 44.
De passis pro fide. *

1) quinta — partis om. E G; tit. et cap. eiusdem partis A C; incipit quinta... mundo, cuius hii sunt tituli D. — 2) num. om. E; *divisio in par. a nobis est.* — 3) purgatori A B C. — 4) X. chronica ordinis om. B E. — 5) tit. capitulorum non rep. G; pars XIX; de passis pro fide. Primum B. — 6) et om. B. — 7) et E. — 8) frigore om. B. — 9) certaverant E; certavere B. — 10) illos A C. — 11) eadem E. — 12) diccionem (?) E. — 13) commissionem add. B.

a) De institutione ordinis cf. chron. add. 1205: ibi pariter de conv. Tolosano. — *b)* Litterae papales datae sunt die 28. aprilis 1236. (Bull. tom. I, p. 88, n° CLV) cf. Rayn. ad an. 1236, pag. 135, n° 41 et 43, ubi Gregorius IX, in suis litteris comiti Tolosano Raymundo iuniori datis, euin de his minis et iniuriis fratribus illatis vituperat. En verba ex Bull. Gregorii desumpta : « Sed ecce quod verebainur accidit, et timor quem timebanus evenit; nam sicut ex insinuatione ipsius Archiepiscopi et aliorum prelatorum suae legationis accepimus, Fratrem Guillelmum Arnaldi Fratrum Praedicatorum, qui auctoritate nostra et dicti Archiepiscopi contra hereticos Inquisitionis exercebat officium et summo studio laborabat, ut educto, obstetricante ipsius manu, colubro tortuoso prodirent in lucem opera tenebrarum, a Civitate Tolosana, Vicarius tuus et consules civitatis eiusdem, qui ne contra haereticos procederetur, diversa difficultatum obstacula interponunt, post illatas sibi multas non sine turpi violentia eiecerunt ». — Bull. l. c. p. 89.

multas minas principis¹ et suorum prohibitum est² per edictum publicum, ne aliquod commercium aliquis haberet cum fratribus, nec³ eis aliquid⁴ venderet neque⁵ daret. Secundo⁶ ad omnes portas domus fratrum positi sunt custodes, ne⁷ victualium aliquid inferretur. Cumque fratres omnes confessi ad martirium pro fide et obediencia ecclesie Romane paratos se offerrent et iam cum multo⁸ desiderio exspectarent, precepto principis de civitate⁹ exire compulsi sunt omnes. *Iabant ergo gaudentes a conspectu¹⁰ consilii, quoniam digni habiti sunt pro Christi fide¹¹ contumeliam pati;* processionaliter autem bini et bini exeuntes, alta voce *Credo in unum Deum,* dehinc¹² *salve regina* devotissime decantabant¹³.

Act. v. 41.

Eadem¹⁴ causa fidei in Narbona domus fratrum est fracta et libri sancti ab inpiis lacerati. In multis eciam aliis locis¹⁵ fratres capti et spoliati¹⁶ sunt; nec sine armatorum multitudine inquisitores procedere audebant¹⁷.

Tandem anno a) domini millesimo CC^o XLII^o¹⁸, nocte ascensionis b) dominice passi sunt Avignoneti¹⁹ c), in²⁰ diocesi Tolosana, fratres ordinis predicatorum a dicto papa dati inquisitores, scilicet²¹ Guilielmus²² et Bernardus²³ de Rupeforti et Garcias²⁴ de Aura²⁵ d), et²⁶ de ordine fratrum minorum Stephanus et²⁶ Raymundus Carboni²⁷, et alii, qui cum eis erant, scilicet Raymundus²⁸ archidiaconus Tolosanus, et prior Avignoneti monachus Clusinus cum tribus aliis servientibus ibi²⁹ ab³⁰ hereticis pro fide Christi et³¹ obediencia Romane ecclesie interfecti sunt cantando *Te Deum laudamus.*

Nocte vero, qua passi sunt, quedam mulier eiusdem diocesis, sed in alio castro, in partu laborans clamavit: «Ecce video celum apertum et scalam inde³² ad terram dimitti³³ et multum de sanguine³⁴ in terra ista³⁵ effundi³⁶ ». Cum³⁷ respiceret³⁸ claritatem

1) principum illius B. — 2) et add. E. — 3) et ne B. — 4) aliquid quis D. — 5) aut B. — 6) secundo — custodes om. E. — 7) et E. — 8) vehementi B. — 9) de civitate om. E. — 10) et ad conspectum E. — 11) *vulgata*: pro nomine Iesu: pro — fide om. G. — 12) deinde E.G. — 13) cantaverunt D; cantabant E. — 14) eiusdem A C: ea de causa domus .. B. — 15) locis om. E. — 16) exspoliati A C. — 17) audebant procedere A B C. — 18) 1342 B. — 19) in castro add. G. — 20) in om. B. — 21) videlicet Guilielmus et quidam de Rupeforti... B. — 22) V. E: W. D. — 23) B. D. — 24) Garsias D E; Gartialis G; vinacheias B. — 25) daura D: Caura E. — 26) et om. E. — 27) Carbonerii A G: Carbonensis B D. — 28) R. D E. — 29) sibi D E. — 30) ab om. E. — 31) et om. E: Christi et om. B. — 32) vite E. — 33) demitti D E. — 34) multum sanguinem G. — 35) ista om. E. — 36) infundi A C. — 37) cumque G. — 38) aspiceret A B C.

a) cf. Rayn. ad an. 1242, p. 258, n^o 17. — b) die 29 maii. — c) Avignon. — d) Aure non longe a Bagnères.

scale et ascendencium per eam ruborem admiraretur¹, partum edidit² doloris oblita³. Eandem⁴ apperturam⁵ viderunt pastores in eadem regione vigilantes.

Item illustris⁶ rex Arragonie⁷ Iacobus *a)*, cum eadem nocte in frontaria Saracenorum excubaret, vidi lucem magnam descendentem de celo et⁸ militibus suis dixit⁹: « Se itote, quod haec nocte Deus magnum aliquid¹⁰ operatur ». — Item in conventu nostro Barchinonensi¹¹ *b)* multi fratres eadem nocte¹² celum aperiri¹³ et inde¹⁴ lucem descendere, totum aerem¹⁵ perlustrantem viderunt.

§ II. Francus quidam Careasone¹⁷ commorans, audita morte fratrum, se eis devovit et statim¹⁸ a gravi morbo, quo per bienium detentus fuerat, plene¹⁹ convaluit. — Filia marascalci de Miropisee *c)* dietis martiribus se devovit et statim a gravissima infirmitate est plenissime liberata. — Guilielmus quidam de Murello²⁰ gravi febre vexatus, veniens ad sepulcrum martirum Christi, statim sanatus est; et hoc²¹ pluribus faetum est. ad illorum²² sepulera²³. — Item Arnandus²⁴ Rufus de Filiers²⁵, credens hereticorum, audita morte Raymundi archidiaconi, qui eum fidei causa frequenter vexaverat²⁶, dixit eadem die multis audientibus: « Vadam Avignonetum et video²⁷, si Raymundus scriptor²⁸ rusticus loquax²⁹ potuerit mori ». Qui veniens et videns sanctum archidyaconum³⁰ in suo sanguine volutatum, pede percussit eum dicens: « Iace rustice loquax, loquere nunc, si potes ». Statimque plaga insanabili in eadem tibia est pereussus. — Paulo³¹ ante passionem eorum cuidam religioso fratri in conventu Burdagalensi³² *d)* visum est, quod sub pede³³ crucifixi tres fratres a multis armatis occisi³⁴ videbantur depicti; cumque³⁵ hoc miraretur, michi tunc ibi existenti visionem narravit³⁶. — Item in domo Pruliani³⁷ *e)*

De eodem. ¹⁶

1) miraretur A B C. — 2) sui add. E. — 3) oblita doloris E. — 4) celi add. B. — 5) doloris add. E. — 6) illustrissimus A C; illuster E. — 7) Arragonum B. — 8) atque B. — 9) ait ACD; dixit om. B. — 10) aliquid magnum A C. — 11) Barchomonensi E D: Barchillouensi B. — 12) eadem nocte om. B. — 13) apertum A C G. — 14) deinde E G. — 15) aerem om. E: æra G. — 16) de eodem om. A B D E G. — 17) Carosone E. — 18) statim om. E. — 19) plenus E. — 20) Mirtello C: Nucello A: Muscello B — 21) hoc om. E. — 22) eorum B. — 23) tit.: de eodem add. C. — 24) Arnaldus A C: Arnoldus B. — 25) Giliers A C: de siliens B. — 26) vexabat B. — 27) video E. — 28) scriptor poterit loqui rusticus poterit mori E. — 29) loquax rusticus D. — 30) dyaconum E. — 31) post add. B. — 32) igitur add. E. — 33) Ihesu Christi add. E. — 34) occisi om. E. — 35) cum E. — 36) enarravit B. — 37) Prulianensi B.

a) Iacobus I. 1213-1276. — *b)* Conv. Barchinonensis (Barcellona) an. 1219 fund. cf. Mam. l. c. p. 508. — *c)* Mirepoix prope Pamiers. — *d)* Conv. Burdegalensis (Bordeaux) circa an. 1222 fund: conv. formalis 1230. Anal. I. p. 208. — *e)* De conv. Prulianensi vide chron. ad 1205.

• 44 •

contigit sororem quandam, nomine Blancam¹, in maxilla graviter infirmari, intantum², ut nec cibum sumere nec loqui valeret. In nocte autem sancti Vincencii martiris *a)*, cum sorores quedam circa³ ipsam vigilarent, dixerunt eidem, si vellet⁴ habere pannos fratris⁵ Guilielmi apud Avionetum pro fide Christi occisi, ad tangendum locum infirmitatis; quibus, ut potuit, annuit, quod⁶ volebat. Quibus apportatis cum magna reverencia et devocione accepit et posuit super maxillam; et statim locuta est dicens : « Ego curata sum meritis fratris Guilielmi, martiris Christi ».

Item frater Raymundus⁷ Carbonus⁸ predictus vidit in sompnis coronam auream gemmis novem⁹ micantem super domum, in¹⁰ qua passi sunt, de celo dimitti¹¹ cum inmenso lumine ante aliquot dies passionis eorum. Qui¹² admirans dicebat : « Heu, quam miseri sunt homines istius terre; qui videntes nos pro fide, qua stamus¹³, taliter coronari, non convertuntur ad catholicam fidem ». Cumque evigilasset priori Pruliani et aliis sociis¹⁴ pluribus totum¹⁵ per ordinem narravit. Quod cum dictus¹⁶ frater Guilielmus audisset, dixit : « Seitote, quod in brevi pro fide Ihesu¹⁷ Christi¹⁸ occidemur¹⁹ ».

Frater quidam in²⁰ conventu Burdegalensi positus in oracione, vidit, ut postea retulit, Deum in eruce pendentem²¹ sanguinemque de²² dextero latere eius fluentem copiose; insuper et beatam virginem in calice aureo sanguinem recipientem; fratres eciam tres videbat²³, quos²⁴ beata²⁵ virgo de sanguine, quem receperat, respergebat. Quod²⁶ cum videret et vehementer aspergi affectaretur²⁷, visio disparuit. Non longe autem post²⁸ eosdem fratres, quos in ymaginaria visione viderat respersos, pro fide Christi audivit ab hereticis²⁹ imperfectos.

Pridie quam³⁰ fratres ab impiis necarentur, scilicet³¹ vigilia ascensionis, accessit ad priorem, fratrem scilicet Columbum³² *b)*,

1) Blanciam A C; Blanchiam D G. — 2) intantum om. E. — 3) circa om. B. — 4) velles E. — 5) sancti add. E. — 6) quod om. E. — 7) Raymundus om. C. — 8) Carbonus om. A B; Carboni C: Carbonensis D. — 9) novam E. — 10) in om. B D E. — 11) mitti B. — 12) qui — cumque om. B C. — 13) astamus A. — 14) sociis om. A C. — 15) totum om. E: aliquique sociis totum B. — 16) dictus om. B. — 17) Ihesu om. A B C G. — 18) Christi om. B. — 19) occidentur B. — 20) de A C D. — 21) pendens E. — 22) de om. E. — 23) videbant B E. — 24) quod B. — 25) beata om. E. — 26) qui G. — 27) affectaret A C D; eupiebat B. — 28) post autem E. — 29) ab hereticis om. B E G. — 30) qua E G. — 31) scilicet — scilicet om. E. — 32) Columba... devota ait... E.

a) Colitur die 22. Ianuarii. — *b)* De fr. Columbo vide infra l. V, c. II, § XV; c. IX, § III.

mulier quedam devota et ait : « Domine, hoc mane¹ cum fratres missam² dicerent, ego paululum in ecclesia obdormivi, et visum est michi, quod crucifixus, qui stat in medio ecclesie deponebat brachium dextrum³ et sanguinem stillabat. Quod cum ego stupens aspicerem⁴, vocavit me crucifixus et ait : « Vade, et dic priori, quod⁵ reliquias ponat in loco tali⁶ ». In crastinum igitur, cum fratrum corpora afferrentur⁷, placuit⁸ episcopo et⁹ priori et fratribus, quod in loco a muliere¹⁰ ostento, qui eciam¹¹ erat competencior — qui locus erat situs¹² in ecclesia fratrum et¹³ ad dexteram crucifixi — sepelientur¹⁴.

Cum autem eo tempore ecclesia Romana pastore careret¹⁵ a), auditio huiusmodi scelere¹⁶, scripserunt priori provinciali¹⁷ et fratribus¹⁸ Provincie omnes sancte Romane ecclesie cardinales in hunc modum : « Nostis, karissimi filii, qualiter¹⁹ ordo vester ad defensionem fidei, plantacionem morum, consolacionem et hedificationem fidelium²⁰, extirpandas hereses ac ceterorum repres et tribulos viciorum a sanctissimo patre Dominico in Tholosanis partibus fuerit institutus; et²¹ ne vestre sanctitati possent inferre aliquid macule infideles, possessionibus ac²² ceteris mundi omnibus²³ relegatis, subiecistis spontanee colla restra iugo²⁴ voluntarie paupertatis²⁵ et²⁶ ad legem et ad²⁷ testimonium magis ac magis vestros animos converentes obtinuistis²⁸ a Deo, robis dari linguis celitus²⁹ eruditas. At quidam more freneticorum insanientium in suos medicos spirituales, quod intelleximus cum dolore, horrendam inumanitatem³⁰ exercuerunt in servos Dei inquisidores et eorum socios et³¹ ministros; quibus non potuerunt tantum officiendo³² proficere³³, quantum perseguendo gladiis profuerunt; nam per hoc, ut credimus, effecti sunt martyres Ihesu Christi³⁴, concurrentibus non solum³⁵ mortis causa³⁶, sed et tempore mortis et genere et modo et circumstantiis universis. -

1) et add. D E. — 2) missas A C; officium B. — 3) dextrum om. E. — 4) respicerem B E G.
— 5) michi add. in marg. C. — 6) illo B. — 7) reliquie fratrum efferentur B. — 8) placavit E.
— 9) et om. G. — 10) loco mulieri E; dicto add. B. — 11) eciam om. D E. — 12) situs om. B.
— 13) quod E; ut B. — 14) sepelientur B E; fratres imperfecti add. B; tit.: de eodem add. C.
— 15) vacaret A C. — 16) scelere om. E. — 17) provinciali om. A B C. — 18) eiusdem add. B.
— 19) quod B. — 20) ad add. A B C G. — 21) et om. E. — 22) et A C. — 23) omnibus om. E.
— 24) iugo om. A B C D. — 25) paupertati A B C. — 26) et om. E. — 27) ad om. A C. —
28) abiustis (?) E. — 29) celitas E. — 30) inumanitatem in servos ministros exercuerunt (B: exercuere) A B C. — 31) et om. B. — 32) efficiendo E. — 33) prodesse E. — 34) et add. D.
— 35) solum om. E. — 36) eius E.

a) Sedes vacavit de XII. kal. Sept. 1241 — 24. Iunii 1243.

De beato Petro
martire.¹

§ III. Anno domini ·M°·CC°·LII°, sabato in albis², frater Petrus *a*), prior fratrum predicatorum Cumis³, civitate Ytalie, a domino papa datus inquisitor⁴ contra hereticam pravitatem martirizatus est ab impiis pro pietate fidei et obediencia ecclesie Romane⁵ occisus in territorio Mediolanensi⁶, sicut in littera canonisationis eius⁷ lacius continetur *b*).

Hic vir beatus de Verona, civitate Ytalie⁸, oriundus, omnes fere consangwineos hereticos habebat. Cum autem in etate quasi octo annorum a scolis reverteretur domum, interrogatus a patruo, quid legisset, respondit : - Credo in Deum omnipotentem⁹ creatorem celi et terre, et cetera -. Super quo redarguens eum patruus, ait : « Noli dicere creatorem, cum ipse Deus* non sit creator visibilium, sed dyabolus -. Ipse vero, licet puer, cepit affirmare se velle pocius¹⁰ dicere sicut legerat, et ita credere¹¹ sicut scriptum¹² habebat. Tunc patruus¹³ nisus est ei probare per auctoritates, more hereticorum, quod dyabolus ista creaverat¹⁴, et quasi cum minis persuadere¹⁵, quod ita deberet credere et tenere. Sed mirum valde, quod ita omnes illas auctoritates¹⁶ contra eum¹⁷ convertit, quod in nullo potuit ei resistere¹⁸; per quod manifeste dabatur intelligi¹⁹, qualis futurus erat pro defendenda²⁰ veritate. Quod patruus indigne ferens accessit ad patrem et suasit illi²¹, quod Petrum²² a litteris omnino²³ amoveret²⁴, referens totum, quod inter eos gestum erat et²⁵ qualiter ab eo fuerat convictus²⁶, et ait : - Timeo enim valde²⁷, ne processu temporis, cum bene fuerit eruditus²⁸, convertat se ad meretricem illam ecclesiam Romanam²⁹ et confundat et destruat fidem nostram -. In quo verum predixit, licet malus tunc³⁰ esset. Sed quia

1) tit. om. E G; de vita fratris Petri martiris et miraculis, quibus claruit in hac vita. Secundum. B: de S. Petro martyre apud Mediolanum ab hereticis pro fide katholica interfecto. D. — 2) albo E. — 3) predicatorum tarvensis civis E; civis in add. B. — 4) inquisitor heretice pravitatis B. — 5) est add. E. — 6) Mediolano E G. — 7) eius om. A C. — 8) Ytalie om. E G. — 9) omnipl. — terre om. E. — 10) sic add. A C. — 11) legere E. — 12) scriptum om. B. — 13) patruus om. B D E G. — 14) creasset B. — 15) persuadit E: et eum quasi minis... quod ista tenerat B. — 16) auctoritates illas A C. — 17) illum A C. — 18) resistere ei E. — 19) intelligi om. E. — 20) Dei add. D: fidei add. A B C. — 21) ei B. — 22) Petrinum A C D; filium suum add. B. — 23) omnino om. G. — 24) removetur E. — 25) et om. E G. — 26) fictus E: in eo add. B. — 27) enim valde om. A B C. — 28) imbutus B. — 29) Romanam om. G. — 30) tunc malus A C.

a) De S. Petro vide supra lib. IV, cap. XVII, § VI: Année Dominicaine 29 avril. — Innocentius IV commisit S. Petro inquisitionem die 13. Iunii 1251. (Bull. Ord. I, p. 192.) — *b)* Bullam canonisationis S. Petri vide Bull. Ord. I, p. 228; vel Rayn. ad an. 1253, p. 457, n° 10.

res a Deo fiebat, pater non acquievit, credens et sperans post erudicionem litterarum cum per suos heresiarchas trahere post se¹ et convertere ad omnem, quam voluisse, credenciam². Cum³ igitur virgo et acuti ingenii⁴ iuvenis ordinem predicatorem sub beato Dominico intrasset, totum predicacioni et hereticorum impugnacioni se dedit.

Quidam frater, qui solitus erat ire frequenter⁵ in predicacione cum eo, quesivit ab eo, ut eum⁶ doceret aliquam oracionem⁷. Respondit : « Hec est oracio, in qua magis afficio et delector : Cum elevo corpus domini vel video ab aliis sacerdotibus⁸ elevari, rogo dominum, ut numquam permittat, me aliter mori quam pro fide Christi⁹, et istam oracionem semper feci ».

Cum¹⁰ quadam vice disputaret cum quodam heretico acutissimi ingenii et eloquence singularis, adtendens hasticias eius¹¹, noluit diu protrahere disputacionem, sed¹² de omnium consensu assignavit diem ad respondendum super¹³ hiis et proponendum de aliis¹⁴, que sibi videbantur. Recedens vero ab eo misit ad conventus vicinos, ut fratres exercitati et¹⁵ in disputacionibus contra hereticos venirent ad diem assignatum talem; sed¹⁶ omnes neglexerunt. Unde cum die assignata venisset hereticus cum multitudine hereticorum et stetisset in medio et¹⁷ ad modum Golie vocaret¹⁸ ad singulare disputacionis certamen, venit sanctus Petrus cum uno socio, et cum proposuisset¹⁹ hereticus acute et subtiliter errores suos²⁰ et diceret²¹ : « Respondete michi, si potestis et scitis », petivit deliberacionem ad respondendum. Qua habita²² divertit parumper ab eis et intravit oratorium, quod prope erat; et prosternens se coram altari cum multis lacrimis rogavit dominum, ut causam suam defenderet, et ut²³ aut²⁴ illi lumen vere fidei infunderet aut loquela privaret, qua ita contra Deum abutebatur. Et surgens²⁵ ab oracione venit et stetit in medio eorum et dixit, ut iterum proponeret; et factus est ita²⁶ mutus, quod non potuit²⁷ dicere verbum unum. Et sic recesserunt

1) posse convertere E. — 2) maliciam E G. — 3) cum — totum om. E. — 4) acuto ingenio B. — 5) frequenter om. E. — 6) eum om. E. — 7) cui add. B. — 8) sacerdotibus om. B. — 9) Christi om. D E G. — 10) cum quadam — cum idem om. G. — 11) illius B. — 12) et de communi consensu (B : assensu) A B C. — 13) super — de aliis om. E. — 14) super hiis B. — 15) et om. A C D. — 16) et add. A B C. — 17) et om. E. — 18) convocaret B. — 19) proposuit E. — 20) errores suos om. E. — 21) dicenti E. — 22) habita deliberacione divertit parum ab... E G. — 23) et ut add. in marg. C: ut om. B. — 24) aut om. E G. — 24) exsurgens autem B. — 26) interim E G. — 27) poterat B.

heretici a loco illo¹ confusi valde; fideles vero dederunt laudes Deo. Predicta autem omnia ipse beatus Petrus duobus discretis viris² et³ fratribus enarravit.

De eodem.⁴

Cum idem⁵ beatus Petrus examinaret quendam episcopum hereticorum, qui illis diebus fuerat captus, et adesset fere⁶ maior pars civitatis et multi⁷ episcopi et religiosi, qui ad hoc convene-⁸ rant, et dies in multum protracta esset tum ex predicacione tum⁹ ex examinacione, et esset¹⁰ estus magnus, dixit ille hereticus beato Petro, stans cum eo¹¹ super magnum gradum¹² lingeum, quem¹³ sibi ob devocationem Mediolanenses paraverant, cum pre-
dicare deberet: « O Petre perverse, si tu es ita sanctus, sicut hic stultus populus te affirmat, quare permittis eos ita¹⁴ estuare, et non rogas dominum, ut aliquam nubem interponat, ut non¹⁵ moriatur hic stultus populus tanto estu? » Tunc beatus Petrus respondit: « Si vis promittere te abnegaturum heresim tuam et convertendum¹⁶ ad fidem nostram, rogabo dominum et illico¹⁷ faciet, quod dicis ». Ad quod multi¹⁸ fautores eorum ceperunt clamare in hereticum et dicere: « Promitte, promitte, » credentes, quod beatus Petrus non faceret, quod spopondit¹⁹, maxime, cum nulla²⁰ vel minima nubecula in aere appareret²¹. Sed e converso²² episcopi et multi alii chatholicorum multum²³ timere ceperunt* super obligacionem beati Petri, ne fides ibi confunderetur. Dum²⁴ autem hereticus obligare se vellet²⁵, beatus Petrus cum magna fiducia dixit²⁶: « Ad hoc, ut²⁷ verus Deus appareat creator visibili-
um et invisibilium et ad consolacionem fidelium et confusionem hereticorum, rogo eum, ut descendat nubecula²⁸ aliqua et inter-
ponat se inter solem et populum; quod mox factum est, prote-
gente nubecula per magnam horam populum, quasi in modo²⁹ papilionis, premisso signo crucis.

Insistente eo³⁰ semel quibusdam disputacionibus et gravibus hereticorum conflictacionibus³¹, cepit mens eius postea³² de ali-

1) ab illo loco heretici ABC. — 2) viris om. A B C D. — 3) et om. B E. — 4) de eodem om. B D E G. — 5) idem om. A C. — 6) fere om. B — 7) multi eciam religiosi E. — 8) venerant E. — 9) cum propter E. — 10) esset om. E. — 11) cum eo om. B — 12) in magno gradu... E. — 13) quod B E. — 14) ita om. A C D. — 15) non om. E. — 16) convertere E. — 17) ipse D; et ipse faciet illico A C; et ipse illico faciet G. — 18) multum B. — 19) et add. A C. — 20) in illa pro nulla E. — 21) pareret E: nulla nubecula vel minime in... B. — 22) e contra B. — 23) multum om. E G. — 24) dum E G; sed dum B. — 25) vellet A E G; se voto obligasset crediturum B. — 26) confidencia ait A C; ait B; fiducia corr. in confidencia D. — 27) ut om. E. — 28) nebula E. — 29) modum B. — 30) eodem B. — 31) confliccionibus G. — 32) postea om. E.

quibus articulis propulsari. Sed ubi ille comperit suggestionem esse¹ maligni, ad oracionem recurrit, et prostratus coram altari beate Marie virginis², cepit ipsam devotissime invocare per filium³, ut temptationem⁴ illam sibi sua pietate auferret. Verum⁵ in oracione illa leviter soporatus, audivit vocem dicentem sibi : *Ego rogari pro te, Petre, ut non deficiat⁶ fides tua.* Ad eius vocem⁷ consurgens⁸, sensit continuo illum ambiguitatis scrupulum penitus recessisse⁹, nec post, ut ipse retulit, aliquem circa huiusmodi sensit motum.

Transiens semel beatus Petrus cum fratre Gerardo Tridentino¹¹ iuxta quoddam castrum hereticorum, nomine Gathe¹², per annum ante passionem suam dixit fratri : « Istud castrum destruetur pro fide et Nosarius¹³ et Desiderius, duo episcopi hereticorum, qui ibi sepulti sunt¹⁴, comburentur et cremabuntur in turri ipsius castri ». Quod ita plene et per ordinem¹⁵ post modum factum est¹⁶ per ministerium fratrum inquisitorum contra hereticos, ut manifeste ostenderetur, quod per ipsum spiritus sanctus predixit¹⁷.

Cum¹⁸ in ramis palmarum predicaret beatus Petrus Mediolani, ubi erant congregata fere X milia personarum, dixit publice alta voce : « Ego scio pro certo, quod heretici tractant mortem meam, et pro morte mea pecunia est deposita²⁰; sed faciant, quod volunt, quia deterius faciam eis mortuus quam vivus ». Qui infra mensem occisus est ab eis; et verificatum est verbum eius²¹ et cotidie magis²² verificatur.

In monasterio²⁴ de Ripulis apud²⁵ Florenciam, soror quedam Deo devota et fide digna, stans in oracione die, qua beatus Petrus martirizatus est pro fide Christi²⁶ iuxta Mediolanum²⁷, vidit beatam Mariam in gloria magna super tronum²⁸ sedente et duos fratres ordinis predicatorum hinc inde iuxta eam sedentes, ut ipsamet²⁹ retulit; et dum hoc³⁰ miraretur, vidit eos simul ferri

Luc. 22, 22

De eodem. 19

De eodem. 18

De eodem. 25

1) esse suggestionem A C. — 2) virginis om. B. — 3) per filium invocare A B C. — 4) illam temptationem D E. — 5) verumptamen B. — 6) deficiet B E. — 7) ad eius vocem om. E. — 8) assurgens A: surgens G. — 9) abscessisse A C. — 10) de eodem om. B D E G. — 11) Gerardino Tudertino B. — 12) Gade C; Gaoche A; Gaiche G: Gadoe B; Gaytho D. — 13) Nolarius C; Nazarius D; Varius E. — 14) sunt om. B: sepulti sunt ibi A C. — 15) et add. E. — 16) factum est postmodum A B C. — 17) predixerit A C: ventura predixit G: predixerat B. — 18) de eodem om. B D E G. — 19) dum E G. — 20) depositata A C. — 21) suum D E G. — 22) et magis add. G. — 23) de miraculis quibus idem frater claruit post mortem B: de eodem om. D E G. — 24) predicatorum add. B. — 25) iuxta B. — 26) Christi om. G. — 27) et add. E. — 28) in trono A B C. — 29) ipsa E. — 30) dum sic E: cum hoc A B C.

in celum¹; et cum quereret, qui essent, audivit vocem dicentem sibi: « Frater Petrus est Veronensis², qui ascendit in conspectu³ domini tamquam fumus aromatum ». Post paucos autem dies audivit ipsum ea⁴ die, qua predictum⁵ viderat, martirizatum fuisse. Unde multa ad eum devocione succensa devotissimis rogavit precibus, ut in⁶ infirmitate⁷, qua longo tempore laboraverat, sibi succurreret; et⁹ statim plenam et integrum sanitatem recepit¹⁰.

Nec discordat a visione ista societas fratris Dominici¹¹, qui cum eo fuerat vulneratus¹² ad mortem et post¹³ modicum tempus mortuus creditur cum eo evolasse¹⁴ ad celum.

Iuvenis quidam de civitate Florencia¹⁵, qui fidem hereticorum aliquantulum sapiebat, cum quadam die ad ecclesiam fratrum predicatorum Florencia¹⁶ cum aliis iuvenibus venisset et staret coram quadam tabula¹⁷, in qua erat ymago¹⁸ Petri recipientis martirium depicta, videns quandam pictum, qui ad modum¹⁹ satellitis evaginato gladio percuciebat eum, dixit: « Utinam ego²⁰ fuisse ibi, quia validius²¹ percussisse ». Quo dicto statim mutus effectus est. Cumque socii requirerent²², quid haberet, et ipse nichil eis respondit²³, post ceperunt eum reducere domum. Et elapsus de manibus sociorum intravit quandam ecclesiam, et fletens genua rogavit²⁴ beatum Petrum, ut parceret sibi; et promisit ei corde, quod²⁵ ore non poterat, quod si eum liberaret, peccata sua confiteretur, et omnem heresim abiuraret. Et statim liberatus venit ad ecclesiam fratrum et ibi confessus est peccata sua; et abiurata²⁶ heresi dedit fratri licenciam²⁷, quod hoc in²⁸ populo publicaret. Ipse autem²⁹ in predicacione fratris exsurgens publice coram multitudine³⁰ hominum et mulierum confessus est hec predicta³¹ *

* 46.

De eodem.

Frater quidam in conventu Lugdunensi³² a) cum quasi ad mor-

1) celo E G. — 2) Veronensis est A B C. — 3) aspectu domini sicut G. — 4) eadem A C — 5) eadem A C. — 6) predicta B. — 7) in om. E. — 8) quadam add. C. — 9) et om. E. — 10) suscepit B. — 11) cf. supra lib. IV, cap. XXIV, § IV. — 12) usque add. B. — 13) post ipsos mortuus modicum credebat cum... E: post tempus modicum G. — 14) volasse A B C. — 15) Florencia A C: civitatis Florencia B. — 16) de Florencia A B C. — 17) yconia B. — 18) beati G; beati martiris add. B. — 19) quemadmodum... percucientis B. — 20) ergo om. E. — 21) eundem Petrum add. B. — 22) inquirent A B C. — 23) aperire (A G: respondere) posset ceperunt A C G: responderet ceperunt B. — 24) rogabat B. — 25) quia A C G — 26) adiuravit heresim deditque... B. — 27) licenciam fratri ut. A C. — 28) in om. B. — 29) enim E; eciam B D G. — 30) exsurgens multitudini hominum E. — 31) peccata E. — 32) Luducii quasi cum E.

a) Conv. Lugdunensis (Lyon) a. 1218 fund. Anal. I, p. 269.

tem iaceret infirmus haberetque apostema in collo, de quo multum¹ medici dubitabant, peciit cum multa devocione a magistro ordinis, qui tunc presens erat, ut reliquias beati Petri sibi facheret deferri, quoniam sperabat firmiter² se recepturum ob eius merita sanitatem. Cum autem signatus fuisset cum eis, statim sensit se convalescere et plene³ liberatus est.

Quedam mulier in Flandria, cum iam⁴ tercio peperisset filium mortuum, et ob hoc vir⁵ minus diligeret eam, immo iam odiret in tantum, ut cogitaret vel⁶ dimittere eam vel amplius⁷ non iacere cum ea, quarto concepit; que in beato Petro totam fiduciam suam ponens votum emisit⁸, ut si⁹ meritis ipsius¹⁰ partus eius viveret, laboraret pro posse¹¹, in ordine suo eum ponere, si esset masculus, si femina in monasterio seminarum. Sed adveniente partu cum peperisset mortuum, sicut prius, et que adstabant, vellent eam¹² celare, cognito¹³ ex levi earum murmure¹⁴, quod mortuus esset, licet vix posset credere propter conceptam de meritis¹⁵ beati Petri fiduciam; portato autem¹⁶ de ipsius mandato ad se puer, totam se¹⁷ contulit ad rogandum beatum Petrum, ut suum filium suscitaret. Mira res! Vix oracionem compleverat¹⁸, et ecce qui fuerat mortuus¹⁹, revivixit; et portatus ad baptismum, cum definitum esset, quod²⁰ vocaretur Iohannes, sacerdos non advertens dixit: Petrus. Quod nomen ob devocationem beati Petri confirmatum est ei²¹.

Quidam puer habens morbum caducum portatus²² ad altare beati Petri a parentibus suis, et facto voto pro ipso, plenissime liberatus est²³.